

**BED-130**

**December - Examination 2025**  
**B.Ed. (II Year) Examination**  
**PEDAGOGY OF HOME SCIENCE**  
**गृह विज्ञान का शिक्षण शास्त्र**  
**Paper : BED-130**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 35]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×1=7**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **1** mark.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है।

1. (i) Write any four characteristics of Instructional material.  
अनुदेशन सामग्री की कोई चार विशेषताएँ लिखिये।
- (ii) Write the three components of Laboratory Method.  
प्रयोगशाला अनुभव के तीन घटक बताए।
- (iii) What is the relation between measurement and evaluation?  
मापन व मूल्यांकन में क्या संबंध है?
- (iv) Write any two difference between General and specific objective.  
सामान्य व विशिष्ट उद्देश्यों में कोई दो अन्तर लिखिये।
- (v) Write the four steps given by Herbert for teaching.  
हरबर्ट ने शिक्षण के किन चार पदों का प्रतिपादन किया?
- (vi) Define Psychological Transformation.  
मनोवैज्ञानिक रूपान्तरण को परिभाषित कीजिये।
- (vii) What are the main parts of Home Science?  
गृह विज्ञान के प्रमुख अंग कौन से हैं?

**Section-B****4×4=16****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **4** marks.

**खण्ड-‘ब’****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **4** अंक का है।

2. What are the main objectives of Home Science teaching?  
गृह विज्ञान शिक्षण के मुख्य लक्ष्य कौन-कौन से हैं?
3. Why Home Science should be given important place in curriculum?  
गृह विज्ञान को पाठ्यक्रम में महत्वपूर्ण स्थान क्यों दिया जाना चाहिये?
4. Write a brief note on Discussion Method.  
परिचर्चा विधि पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
5. What is the benefit of Planning in Home science teaching?  
गृह विज्ञान शिक्षण में योजना बनाने के क्या लाभ होते हैं?
6. Write a brief note on Rating Scale.  
निर्धारण मापनी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
7. What principles should be kept in mind to make remedial teaching more effective?  
उपचार कार्यक्रम को असरदार बनाने के लिए किन सिद्धान्तों का पालन करना चाहिए?
8. How Question Bank can be developed?  
प्रश्नबैंक का विकास किस प्रकार किया जाना चाहिये?
9. Write a brief note on personalized system of Instruction.  
व्यक्तिगत अनुदेशन प्रणाली पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

**Section-C****2×6=12****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **6** marks.

**खण्ड-‘स’****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

10. What do you understand by communication media? Write its importance in Home Science teaching?  
संचार माध्यम से आप क्या समझते हैं? गृह विज्ञान शिक्षण में इसका क्या महत्व है?
11. Define Unit Plan. Write the components of unit plan in detail.  
इकाई योजना को परिभाषित कीजिये। इकाई योजना के घटकों के बारे में विस्तार से लिखिये।
12. Write in detail about the three types of tools of evaluation.  
मूल्यांकन के मुख्य तीन प्रकार के उपकरणों के बारे में विस्तार से लिखिये।
13. How the teaching material can be categorized? What should be kept in mind during construction of teaching material?  
शिक्षण सामग्री का वर्गीकरण किस प्रकार किया जा सकता है? शिक्षण सामग्री का निर्माण करते समय कौनसी बातें ध्यान देने योग्य होती हैं?